Il medesimo Papa aveva anche sancito: «Illud sane quod ad sacerdotalem pertinet dignitatem, inter omnia volumus canoum statuta servari, ut non in quibuslibet locis, neque in quibuscumque castellis, et ubi ante non fuerunt, episcopi consecrentur, cum ubi minores sunt plebes minoresque conventus, presbyterorum cura sufficiat, episcopalia autem gubernacula non nisi majoribus populis et frequentioribus civitatibus oporteat praesidere, ne, quod sanctorum Patrum divinitus inspirata decreta vetuerunt, viculis et possessionibus, vel obscuris et solitariis municipiis tribuatur sacerdotale fastigium, et honor cui debent excellentiora committi, ipsa sui numerositate vilescat. Quod nunc in sua dioecesi Restitutus episcopus factum esse causatus est, et rationabiliter postulavit ut si episcopi eorum locorum in quibus non debuerant ordinari humana conditione decesserint, loca ipsa ad jus ejusdem antistitis cui olim propria vel contigua fuerunt revertantur. Et inutile est ut sacerdotalis dignitas inconsiderata ordinantis facilitate superflua multiplicatione minuatur»<sup>256</sup>.

Da questa lettera si possono trarre plurimi spunti. In primo luogo, si percepisce un deciso disvalore nei confronti dell'aumento del numero dei vescovi: la pienezza dell'ordine sacro (*sacerdotale fastigium*) va riservata alle comunità locali idonee, secondo un giudizio di dignità effettuato sulla base dell'ampiezza delle stesse. Le aree di campagna, cui pare fare riferimento il termine *castellis*, non richiedono una guida episcopale: per esse “bastano” i presbiteri, questi ultimi più agevolmente sacrificabili per la cura spirituale del contado. Inoltre, malgrado il tenore un po' criptico, verso la fine del passo si affronta la questione di cosa fare qualora dovessero venire meno i vescovi che potremmo definire “fuori luogo”, ossia ordinati per località indegne: il Papa sembra prevedere che le circoscrizioni ecclesiastiche relative debbano venire riassorbite entro quelle legittime preesistenti. Come si può notare, emerge un'idea di stretto rispetto degli assetti frutto delle decisioni conciliari, dove la chiesa locale non è in qualunque contesto dove si raduni, financo lecitamente, la comunità cristiana, bensì solo nei luoghi più popolosi o, comunque, nelle *frequentiores civitates*.

---

permaneant, nec per contumaciam ab episcopo suo dissiliant. Qui vero audent evertere huiusmodi formam quocumque modo nec proprio subiciuntur episcopo, si quidem clerici sint, canonum correptionibus subiacebunt, si vero laici vel monachi fuerint, communicatione priventur» (*canon VIII*, in COD, p. 91 [anche per la versione in greco]).